

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>
-----------------------	--

### Composição do Serviço

<b>C.P. 141200171534 - 12/2024</b>	<b>Limpeza final de obra</b>					<b>M2</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3 - SINAPI/PR 12/2024	Acido clorídrico / acido muriatico, diluicao 10% a 12% para uso em limpeza	L	INSUMO	0,05000000	14,81	0,74
88316 - SINAPI/PR 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14000000	28,01	3,92
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>4,66</b>

<b>C.P. 1312303146906 - 12/2024</b>	<b>LUMINÁRIA TIPO CALHA, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED , 120CM, EXCLUSIVE LAMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>					<b>UN</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2024	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,34530000	26,00	8,98
88264 - SINAPI/SC 12/2024	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,82880000	40,02	33,17
1312303146571 - Cotação 10/2024	Luminária sobrepor alto rendimento para 2 lâmpadas retangular 120cm	un	INSUMO	1,00000000	160,23	160,23
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>202,38</b>

<b>C.P. 1312404167112 - 12/2024</b>	<b>PROTETOR DE PAREDE, DO TIPO BATE MACA EM PVC, LARGURA 20CM -FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES - REF. SINAPI 101739</b>					<b>M</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7568 - SINAPI/SC 12/2024	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	1,15810000	0,55	0,64
88262 - SINAPI/SC 12/2024	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,42350000	32,78	13,88
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17650000	23,62	4,17
1312109119766 - Cotação 12/2024	Protetor de parede bate maca largura 20cm PVC cor conforme projeto - sistema click, incluso curva e terminais	M	INSUMO	1,05000000	188,40	197,82
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>216,51</b>

<b>C.P. 1312405167952 - 12/2024</b>	<b>PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA (Ref. Sinapi 89957 02/2024)vgl</b>					<b>UN</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89356 - SINAPI/SC 12/2024	Tube, PVC, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	26,16	55,98
89362 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,18000000	10,67	12,59
89366 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 90 graus com bucha de latão, PVC, soldável, DN 25mm, x 3/4 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	16,88	16,88
89395 - SINAPI/SC 12/2024	Te, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,89000000	14,67	13,06
90443 - SINAPI/SC 12/2024	Rasgo linear manual em alvenaria, para ramais/ distribuição de instalações hidráulicas, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	9,27	19,84
90466 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	17,62	37,71
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>156,06</b>

<b>C.P. 1312407171312 - 12/2024</b>	<b>ALARME AUDIVISUAL PARA BANHEIRO PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SINAPI 97599</b>					<b>UN</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2024	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07480000	26,00	1,94

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>		
-----------------------	--	--	--

### Composição do Serviço

88264 - SINAPI/SC 12/2024	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17950000	40,02	7,18
1312407171311 - Cotação 10/2024	Alarme audível para banheiro pcd a pilha	UN	INSUMO	1,00000000	127,10	127,10

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>136,22</b>
--------------------	---------------

<b>C.P. 1312410175040 - 12/2024</b>	<b>BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>					<b>UN</b>
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36204 - SINAPI/SC 11/2024	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 60cm, diametro minimo 3 cm	UN	INSUMO	1,00000000	136,68	136,68
4351 - SINAPI/SC 11/2024	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peça sanitária, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	UN	INSUMO	6,00000000	22,41	134,46
88267 - SINAPI/SC 11/2024	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,94850000	32,53	30,85
88316 - SINAPI/SC 11/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29880000	23,62	7,06

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>309,05</b>
--------------------	---------------

<b>C.P. 1312410175543 - 11/2024</b>	<b>REMOÇÃO DE PISO VINILICO (REF. SINAPI 85376 11/2017)VGL</b>					<b>M2</b>
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 11/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	32,37	0,97
88316 - SINAPI/SC 11/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	23,62	7,09

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>8,06</b>
--------------------	-------------

<b>C.P. 1412201126299 - 12/2024</b>	<b>Espelho cristal, espessura 4mm, com parafusos de fixação, sem moldura</b>					<b>M2</b>
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
442 - SINAPI/PR 11/2024	Parafuso frances M16 em aço galvanizado, comprimento = 45 mm, diametro = 16 mm, cabeça abaulada	UN	INSUMO	4,00000000	7,17	28,68
11186 - SINAPI/PR 11/2024	Espelho cristal E = 4 mm	M2	INSUMO	1,00000000	452,21	452,21
88316 - SINAPI/PR 11/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	28,01	11,20
88325 - SINAPI/PR 11/2024	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	36,53	73,06

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>565,15</b>
--------------------	---------------

<b>C.P. 1652407171276 - 06/2024</b>	<b>REVISÃO DA COBERTURA DE TELHA FIBROCIMENTO 6MM (REF. DEINFRA 42745)</b>					<b>M2</b>
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
42745 - DEINFRA/SC - Edificação 01/2021	Revisao da cobertura de telha fibrocimento 6mm	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,72	8,72

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>8,72</b>
--------------------	-------------

<b>C.P. 2982408172690 - 12/2024</b>	<b>COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022</b>					<b>M3</b>
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92415 - SINAPI/SC 12/2024	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 2 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,77430000	163,48	126,58

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>
-----------------------	--

### Composição do Serviço

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92451 - SINAPI/SC 12/2024	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com garfo de madeira, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 2 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	2,58180000	211,80	546,83
92510 - SINAPI/SC 12/2024	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 2 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	4,63750000	79,28	367,66
92759 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,76820000	15,25	42,22
92760 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,69020000	14,17	38,12
92761 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,97760000	13,14	12,85
92762 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	20,35760000	11,68	237,78
92763 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	7,97420000	9,76	77,83
92764 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,42830000	9,42	22,87
92765 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 20,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	4,26440000	10,66	45,46
92768 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	7,71830000	14,63	112,92
92769 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	13,31670000	13,55	180,44
92770 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	6,76650000	12,57	85,05
96542 - SINAPI/SC 12/2024	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em chapa de madeira compensada resinada, E =17 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,63980000	106,32	68,02
96543 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de bloco utilizando aço CA-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,19270000	21,91	4,22
96544 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,33240000	19,47	6,47
96545 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,17530000	17,34	3,04
96546 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 10 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	2,66370000	15,07	40,14
96557 - SINAPI/SC 12/2024	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04020000	782,89	31,47
103672 - SINAPI/SC 12/2024	Concretagem de pilares, fck = 25 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,12350000	707,81	87,41
103675 - SINAPI/SC 12/2024	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 MPa, para lajes maciças ou nervuradas com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,83630000	709,46	593,32
104920 - SINAPI/SC 12/2024	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço CA-50 de 12,5 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	1,46060000	11,51	16,81

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>2747,51</b>
--------------------	----------------

<b>C.P. 2982411177058 - 12/2024</b>	<b>COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022</b>	<b>UN</b>
-------------------------------------	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90447 - SINAPI/SC 12/2024	Rasgo linear manual em alvenaria, para eletrodutos, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,24290000	11,10	13,80
90456 - SINAPI/SC 12/2024	Quebra em alvenaria para instalação de caixa de tomada (4x4 ou 4x2). af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,35	7,35
90466 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,24290000	17,62	21,90
91845 - SINAPI/SC 12/2024	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,21710000	8,91	19,75
91855 - SINAPI/SC 12/2024	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,24290000	12,71	15,80
91924 - SINAPI/SC 12/2024	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	10,71140000	3,49	37,38
91926 - SINAPI/SC 12/2024	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,47860000	5,03	7,44
91937 - SINAPI/SC 12/2024	Caixa octogonal 3" x 3", PVC, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	19,37	19,37
91940 - SINAPI/SC 12/2024	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	22,49	22,49
91953 - SINAPI/SC 12/2024	Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,47	35,47

<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>200,75</b>
--------------------	---------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>
-----------------------	--

### Composição do Serviço

C.P. 2982411177083 - 12/2024	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90447 - SINAPI/SC 12/2024	Rasgo linear manual em alvenaria, para eletrodutos, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	11,10	22,20
90456 - SINAPI/SC 12/2024	Quebra em alvenaria para instalação de caixa de tomada (4x4 ou 4x2). af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,35	7,35
90466 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	17,62	35,24
91845 - SINAPI/SC 12/2024	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	8,91	17,82
91855 - SINAPI/SC 12/2024	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	12,71	25,42
91926 - SINAPI/SC 12/2024	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	10,53100000	5,03	52,97
91940 - SINAPI/SC 12/2024	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	22,49	22,49
91992 - SINAPI/SC 12/2024	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	54,88	54,88
<b>TOTAL (R\$)</b>						<b>238,37</b>

C.P. 2982501200282 - 12/2024	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.	m				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89746 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 45 graus, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,06530000	28,23	1,84
89748 - SINAPI/SC 12/2024	Curva curta 90 graus, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,21220000	41,03	8,71
89778 - SINAPI/SC 12/2024	Luva simples, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,09820000	18,48	1,81
89796 - SINAPI/SC 12/2024	Te, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,04780000	42,58	2,04
89797 - SINAPI/SC 12/2024	Junção simples, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,10860000	49,82	5,41
89800 - SINAPI/SC 12/2024	Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	M	COMPOSIÇÃO	0,56100000	29,32	16,45
89810 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 45 graus, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,00850000	29,64	0,25
89821 - SINAPI/SC 12/2024	Luva simples, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,23920000	19,42	4,65
89833 - SINAPI/SC 12/2024	Te, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,05980000	44,46	2,66
89834 - SINAPI/SC 12/2024	Junção simples, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,03110000	51,70	1,61
89848 - SINAPI/SC 12/2024	Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af_08/2022	M	COMPOSIÇÃO	0,25440000	27,96	7,11
89851 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 45 graus, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,01780000	33,10	0,59
89856 - SINAPI/SC 12/2024	Luva simples, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,12670000	21,72	2,75
89861 - SINAPI/SC 12/2024	Junção simples, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,00080000	56,29	0,05
90438 - SINAPI/SC 12/2024	Furo manual em alvenaria, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 75 mm e menores ou iguais a 100 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,09995000	67,20	6,72
90455 - SINAPI/SC 12/2024	Passante tipo tubo com diâmetro de 100 mm, fixado em laje, para passagem de tubulações com no máximo 75 mm de diâmetro. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,23230000	8,72	2,03
91187 - SINAPI/SC 12/2024	Fixação de tubos horizontais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros maiores que 75 mm e menores ou iguais a 100 mm, com abraçadeira metálica flexível 18 mm, fixada diretamente na laje. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,12390000	28,61	3,54
91192 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento pontual em passagem de tubo com diâmetro maior que 75 mm e menores ou iguais a 150 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,09950000	24,35	2,42

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>
-----------------------	--

### Composição do Serviço

89714 - SINAPI/SC 12/2024	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,74	39,74
<b>TOTAL (R\$)</b>						<b>110,38</b>

<b>C.P. 2982501200285 - 12/2024</b>	<b>COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS.</b>					<b>M</b>
-------------------------------------	---	--	--	--	--	----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89712 - SINAPI/SC 12/2024	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,53	28,53
89731 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 90 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,42230000	15,23	21,66
89732 - SINAPI/SC 12/2024	Joelho 45 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,49910000	15,89	23,82
89753 - SINAPI/SC 12/2024	Luva simples, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,29190000	9,79	12,65
89784 - SINAPI/SC 12/2024	Te, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,07000000	24,18	1,69
89813 - SINAPI/SC 12/2024	Luva simples, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,02780000	5,75	0,16
90437 - SINAPI/SC 12/2024	Furo manual em alvenaria, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,17180000	46,01	7,90
90454 - SINAPI/SC 12/2024	Passante tipo tubo com diâmetro de 75 mm, fixado em laje, para passagem de tubulações com no máximo 50 mm de diâmetro. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,04210000	6,72	0,28
90467 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,10740000	26,48	2,84
91186 - SINAPI/SC 12/2024	Fixação de tubos horizontais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm, com abraçadeira metálica flexível 18 mm, fixada diretamente na laje. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,03530000	31,93	1,13
91191 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento pontual em passagem de tubo com diâmetros entre 40 mm e 75 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,17180000	16,40	2,82
91222 - SINAPI/SC 12/2024	Rasgo linear manual em alvenaria, para ramais/ distribuição de instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,10740000	10,30	1,11

**TOTAL (R\$) 104,59**

<b>C.P. 2982501200550 - 12/2024</b>	<b>COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.</b>					<b>UN</b>
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90447 - SINAPI/SC 12/2024	Rasgo linear manual em alvenaria, para eletrodutos, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,70000000	11,10	18,87
90456 - SINAPI/SC 12/2024	Quebra em alvenaria para instalação de caixa de tomada (4x4 ou 4x2). af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,35	7,35
90466 - SINAPI/SC 12/2024	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,70000000	17,62	29,95
91845 - SINAPI/SC 12/2024	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	6,03000000	8,91	53,73
91855 - SINAPI/SC 12/2024	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,70000000	12,71	21,61
91928 - SINAPI/SC 12/2024	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	23,19000000	7,73	179,26
91940 - SINAPI/SC 12/2024	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	22,49	22,49
91993 - SINAPI/SC 12/2024	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 20 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	57,14	57,14

**TOTAL (R\$) 390,40**

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>
-----------------------	--

### Composição do Serviço

<b>C.P. 2982502201005 - 12/2024</b>		<b>PORTA EM ALUMÍNIO DE CORRER TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO E TRILHO, 80X210CM, UMA FOLHA, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>					<b>UN</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 12/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,67000000	32,37	21,69	
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33000000	23,62	7,79	
100739 - SINAPI/SC 12/2024	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	3,36000000	10,98	36,89	
142 - SINAPI/SC 12/2024	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ML	INSUMO	1,54000000	32,18	49,56	
7568 - SINAPI/SC 12/2024	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	UN	INSUMO	8,38000000	0,55	4,61	
36888 - SINAPI/SC 12/2024	Guarnicao / moldurA / arremate de acabamento para esquadria, em aluminio perfil 25, acabamento anodizado branco ou brilhante, para 1 face	M	INSUMO	7,05000000	28,19	198,74	
39025 - SINAPI/SC 12/2024	Porta de abrir, tipo veneziana, em aluminio, acabamento anodizado natural, 90 cm x 210 cm (largura x altura), sem guarnicao/alizar/vista	UN	INSUMO	0,88880000	1.297,03	1.152,80	
11580 - SINAPI/SC 12/2024	Trilho quadrado frisado para rodizio (vergalhao macico), em aluminio, com dimensoes de *6 x 6* mm	M	INSUMO	1,60000000	9,31	14,90	
11573 - SINAPI/SC 12/2024	Rodizio tipo napoleao para janelas de correr, em zamac, comprimento de aprox 60 cm, com rolamento em aco	UN	INSUMO	2,00000000	6,56	13,12	
38165 - SINAPI/SC 12/2024	Fecho / fechadura com puxador concha, com tranca tipo trava, para janelA / porta de correr (inclui testa, fechadura, puxador) - completa	CJ	INSUMO	1,00000000	77,90	77,90	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>1578,00</b>	

<b>C.P. 2982502201007 - 12/2024</b>		<b>PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 110X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019</b>					<b>UN</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
2432 - SINAPI/SC 12/2024	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", E = 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	UN	INSUMO	3,00000000	36,91	110,73	
10556 - SINAPI/SC 12/2024	Porta de madeira, folha media (NBR 15930) de 900 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	UN	INSUMO	1,22220000	275,41	336,61	
11055 - SINAPI/SC 12/2024	Parafuso rosca soberba zincado cabeca chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	UN	INSUMO	19,80000000	0,08	1,58	
88261 - SINAPI/SC 12/2024	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,67800000	31,19	52,34	
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,83900000	23,62	19,82	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>521,08</b>	

<b>C.P. 2982502201089 - 12/2024</b>		<b>BANCADA DE AÇO INOX AISI 304 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>					<b>m²</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
7568 - SINAPI/SC 12/2024	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	UN	INSUMO	6,89655172	0,55	3,79	
37591 - SINAPI/SC 12/2024	Suporte mao-francesa em aco, abas iguais 40 cm, capacidade minima 70 kg, branco	UN	INSUMO	2,29885057	20,27	46,60	
11687 - SINAPI/SC 12/2024	Bancada/tampo aco inox (AISI 304), largura 60 cm, com rodabanca (nao inclui pes de apoio)	M	INSUMO	1,66666667	968,23	1.613,72	
88315 - SINAPI/SC 12/2024	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,66045977	32,06	53,23	
88251 - SINAPI/SC 12/2024	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,23505747	25,38	31,35	
39961 - SINAPI/SC 12/2024	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,22988506	21,26	4,89	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>1753,58</b>	

<b>C.P. 2982502201105 - 12/2024</b>		<b>Colocação de Suporte de Canto Curvo entre piso e parede para rodapé em manta vinílica homogênea</b>					<b>mL</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 12/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03240000	32,37	1,05	

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
<b>COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO</b>							
<b>Empreendimento</b>	<b>15 - Reforma Ala 3 Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio</b>						
<b>Composição do Serviço</b>							
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01620000	23,62	0,38	
4791 - SINAPI/SC 12/2024	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,00950000	32,22	0,31	
2982410201101 - Cotação 12/2024	Suporte curvo para canto em PVC flexível (para junção entre parede e piso na colocação de piso vinílico em manta)	ml	INSUMO	1,00000000	10,35	10,35	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>12,09</b>	
<b>C.P. 3022406170364 - 05/2024</b>	<b>REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL</b>						<b>M2</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 05/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11000000	22,58	2,48	
88323 - SINAPI/SC 05/2024	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04000000	30,19	1,21	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>3,69</b>	
<b>C.P. 3052411176988 - 12/2024</b>	<b>PISO VINILICO HOMOGÊNEO PARA ALTO TRÁFEGO, ESPECÍFICO PARA AMBIENTES HOSPITALARES</b>						<b>m²</b>
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 11/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32400000	32,37	10,49	
88316 - SINAPI/SC 11/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16200000	23,62	3,83	
4791 - SINAPI/SC 11/2024	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,09500000	32,44	3,08	
3052411177000 - Cotação 11/2024	Piso vinílico homogêneo para alto tráfego, específico para ambientes hospitalares	M2	INSUMO	1,16000000	219,10	254,16	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>271,56</b>	

Responsável técnico pelos itens:

Gabriela Baby Braga - CAU A 99707-2